159. Jus autem canonicum irregularitatem inducens est jus canonicum *conimune*. Hinc jus particulari\* dioecesanum, provinciale, nationale, etiam scriptum, irregularitatem ferre nequit; quia enim maxime interest Ecclesiae hac in re uniformem haberi ubique locorum disciplinam, ideo potestas irregularitatem statuendi reservata est Sedi Apostolicae. Documentum hujus reservationis habetur in celebri *cap. IS, De sententia excommunicationis* in 6°, quod in materia nostra est fundamentale. Bonifacis VIII, *l. c.*, docet temerarie quidem agere sacerdotem qui celebrat in ecclesia polluta aut coram excommunicatis excommunicatione majori, sed subjungit: « Irregularitatis tamen, cum *it non sit expressum in jure*, laqueum non incurrit ». Ex quibus verbis, etsi non in parte dispositiva decretalis, sed in parte ornativa positus, canonistae omnes hanc regulam, voluti axioma, deducunt: *Irregularitas non incurritur, nisi fuerit injure expressa*. Nomine autem juris Bonifacis VIII, *l. c.*, intelligere jus canonicum commune, non est dubium ; atque ideo potestas irregularitates introducendi aliis omnibus infra 11. P. et concilium generale sublata est (3). Suarez, *l. e. n.* 1. i. affirmat de facto nullam irregularitatem reperiri in Cone. Trid., nullam in pontificiis constitutionibus, sed omnes erui ex corpore juris. At R. P. certe potest etiam pro loco parti-

1) Suarez, *cil. disp. XL, sect., I, η. 4* ; Santi, *l. XVII. n. 1* ; Layman, *lib. I, trad. V. parl. V, cap. l. n. 1*.

(2) Suarez, *l. c.* ; Phillips, *I, § 4ii, 47* ; D'Annibale, *l. > 399* ; Schmalz., *V, XXXVII, a. (J8* ; Bonacina, *q. I, p. I, "* - - Stremmer, *Des peines eccl., chap. VII*.

(3) Suarez, *l. c., sect. IV, η. Il seyu.* ; Schmalz., *V. XXXVII. n, 61, 71* ; Boenninghausen, *Trad, juridico-canonicus de irregul., part. I, cap. IV* ; Icard, *ti. 801* ; Ben. XIV. *De syn., XII, III. n. 7, cum omnium sententia* ; Berardi, *Jus. Ecc. Un., lib. V. pars II, diss. IV, cap. II* ; Reili., *V, XXVII, η. 67* ; Layman, *l. c., n. 5*.

culari irregularitatem constituere ; e. g. prohibuit ne in regno Portugalliae descendentes a Judaeis promoverentur ad ordines ; de qua re alias.

160. Et quidem ex tradita regula apparet irregularitatem, ut habeatur, debere esse *expressam* in jure. Suarez, *l. c.*, *sect. V. η. 5*, rite animadvertit Bonifacium \ III, dura id tradidit, non statuisse quid novi, sed applicavisse irregularitatibus principium generalis quod odia sunt restringenda : prohibitiones enim aliquarum personarum a publicis muneribus non sunt admittendae, nisi demonstrantur. Putamus igitur id solum tradita regula significari, nempe ad adstruendam irregularitatem oportere indicare canonem, ei probare hunc canonem continere irregularitatem et non aliud ; quod tamen in dubio probari poterit, sicuti in aliis materiis odiosis, sive ex consuetudine recepta quae est optima legum interpretis, sive ex unanimi doctorum sensu, sive tandem et praesertim ex responsis et instructionibus Sedis apostolicae. Sed non sufficeret pro irregularitate ejusque effectibus opinio unius vel plurium doctorum utcumque gravium, sicuti nec pro aliis odiis adstruendis.

161. Quaeritur num consuetudo possit introducere irregularitatem quae jure nullo modo expressa est ? Si agitur de consuetudine *particulari.*, certa est responsio negativa ; nam consuetudo particularis praeter legem vim legis obtinet a consensu superioris illius loci, qui ex dictis *n. 107* nequit irregularitatem ferre. Si agitur de consuetudine *universali.* communior sententia pariter negat, quia Bonifacius \ III, *l. c.*, nomine juris intelligit jus canonicum, commune, scriptum (2). At hoc etiam admissum, ratio solida non est : ad excludendam enim consuetudinem universalem ulterius probandum foret Bonifacium VIII, *l. c.* hanc consuetudinem *reprobare* ; quod non probatur. Putamus igitur consuetudinem universalem posse irregularitatem inferre (3). Hinc HeilTenstuel, F, \ \ V 17. *n. 67*, animadvertit : « Inierim tamen negari vix potest aliquas irregularitates sine

(i) S. Alph., VI, *n. 345*.

Suarez, *l. c.*, *n. 13* ; S. Alph., *l. c.* ; D'Annibale, *l.*, §404, *not. 3*.  
(8, Beranli, *l. c.*, § *Diet* ; Layman. *l. c.*, *η. 1*.

jure expresso ex communi consensu et ex diuturna Ecclesiae consuetudine fuisse introductas ». Id autem quod hic auctor affirmat de doctorum consensu, intelligi debet de tali consensu qui vel supponat vel producat communem praxim, nisi legem interpretetur; quia nudus doctorum consensus utcumque communis pro lege non sufficit. Si cum nonnullis auctoribus ex una parte requireres pro irregularitate manifestam et explicitam juris dispositionem, et ex alia rejiceres in subjecta materia vim universalis consuetudinis, plerasque irregularitates expungere logice deberes, ut patebit ex expositione singularum irregularitatum; et tamen nullus ex illis auctoribus easdem expungere audeat. Caelorum pro consuetudine noviter introducenda quaestio practica non est; quia in praesenti Ecclesiae statu Il. P. etiam ante praescriptionis tempus certe eam cognosceret; et vel eandem expresse probaret, et tunc consuetudo certe valeret. sed haberetur potius jus scriptum; vel eandem expresse reprobaret, et consuetudo certe viribus careret. Ex dictis consequitur irregularitatem « indictam in vetustis canonibus editis in conciliis minime generalibus (piorum plurimi extant in Decreto Gratiani, hodie non exigere, nisi tales canones proponantur qui sint in universa Ecclesia recepti; quod demonstrari potest aut ex moribus, aut obtentis dispensationibus »: Berardi, *Z. c.*

162. Quid vero in dubio irregularitatis? In primis, ex tante dubio, oportet omnem diligentiam adhibere quae pro loci et temporis opportunitate fieri potest, ad illud removendum; et interim se gerere sub poena culpae gravis tamquam irregularem, nisi forte ex mora inquisitionis grave damnum metuendum sit, ut colligitur ex *cap. b, De clerico e. icomm. etc. ministrante*, etsi hoc caput de irregularitate non agat. Diligentia adhibita, si dubium est leve, ex scrupulis nempe aut rationibus pari momenti ortum, nihili faciendum est, et ideo irregularitas habenda est tamquam existens vel non existens. Si dubium est grave et prudens, reddens probabilem sententiam contra irregularitatem, haec probabilitas satis est, sicuti in caeteris rebus odiosis, ut licite agamus in utroque foro tamquam si irregularitas non

existeret, quia odia non sunt imponenda nisi probentur, et si sententia pro irregularitate sit probabilior; sive agatur de dubio *juris*, idest utrum pro eo defectu vel delicto statuta sit irregularitas, vel utrum in eo casu sit irregularitas an potius suspensio; sive agatur de dubio [*adi circa existentiam defectus vel*] pro quo certe irregularitas statuta est, utrum scilicet in casu veriicetur necne ille defectus, e. g. illegitimitas natalium, vel commissum sit illud delictum, e. g. homicidium; sive tandem agatur de dubio *facti circa auctorem delicti*, utrum nempe Titius an alius delictum, e. g. mutilationis quod certe commissum est, perpetraverit (1). At in hoc ultimo casu si dubium versatur circa auctorem *homicidii* commissi, est specialis dispositio quam suo loco exponemus. Utrum vero in dubio *juris* sententia contra irregularitatem probabilis sit necne, « non ex auctorum numero, sed ex rationum pondere et in praesenti materia ex verbis jurium recte expensis et ponderatis colligendum est »; Suarez, *l. c.*, *n.* 7. Quod si deinde dubium sive *juris* sive *facti* cesset et appareat pro irregularitate certitudo, irregularitatem jam vim habere, docet Suarez, *l. c.*, *sed. V. n.* II, nisi agatur de irregularitate ex delicto, quod delictum ob tale dubium ex principio reflexo non extitit (2).

163. Ex dictis sequentes regulae practicae in casu dubii irregularitatis statui possunt. Si agitur de promotione facienda, expedit dispensationem ad cautelam petere a Sede Apostolica vel etiam ab episcopo qui in irregularitate dubia dispensare potest; licet perse loquendo promotio etiam sine dispensatione fieri licite posset. Confirmatur ex responsione S. C. C. in *Jryalensi, Archidiaconalus, Martii* 1726 (*n.* 17.7), ubi haec dispensatio ad cautelam data fuit; et in genere haec est praxis S. C. Si vero agitur de ordini\* recepto sive bona lide, sive in dubio irregularitatis, ordo libere exerceri potest, donec irregularitas non probetur, quia me-

(1) In finalibus. t. l'XI, n. qui n. 80 sequitur. refert omnes sententias de irregularitate dubia; Suarez, *l. c.*, *disp. XL, sed. F, n. I sequitur*; S. Alph. III, i. 3. t. l' Annibale, *I. 5. i. O. i.*, *not. 1*; Thesaurus, *p. L cap. XVJ*. Hoeninghiusen, *p. I, cap. IV*.

(2) Suarez, *l. c.*, *disp. XI, sect. III, n. 8.*

lior est conditio possidentis // . . . excepto sacerdote in dubio homicidii, de quo supra : probata autem irregularitate, dispensatio peti debet.

**164.** Ex dictis sequitur etiam irregularitatem numquam infligi ab homine (licet R. 1'. posset eam ferre etiam in casu particulari), sed tantum a jure. Imo in jure numquam est ferendae sententiae, sed contrahitur ipso facto absque sententia etiam declaratoria, etsi verba legis sini futuri temporis, e. g. : *Fiet irregularis*, ut habetur in *cap. ~, De homicidio* (1).